
PARCO NAZIONALE 

DETERMINAZIONE 
DEL DIRETTORE DELL'ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE F.F. n. 170 del 02/12/2022 

OGGETTO: Piano Gestionale di Controllo del daino nella Foresta Demaniale. Indizione Avviso pubblico per 

conferimento di un incarico di collaborazione autonoma per le esigenze di comunicazione e ufficio stampa 

dell'Ente Parco Nazionale del Circeo nell'ambito del Piano. 

Con impegno contabile 00 

Estensore 

con I.R.A.P. □ Senza impegno contabile □

Dott.ssa Ester Del Bove � 

Responsabile del Procedimento 

Constatate la disponibilità dei capitoli e le procedure di rilevanza contabile adottate, 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE □ SFAVOREVOLE □ DI REGOLARITÀ CONTABILE 

NOTE/MOTIVAZIONI: .................................................................................................................................. . 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO E CONTABILITÀ .................................................................. . 

INSERIMENTO IMPEGNI: 

Anno 

Finanziario 

2022 

C/R 

(*) 
Capitolo 

n. 

11081 

Stanziamento 

Bilancio 

Impegni 

precedenti 

Disponibi 

lità 
num. lmp. 

(*) C= competenza; R= RESIDUI ANNI PRECEDENTI 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
Il Direttore FF 

dell'Ente Parco Nazionale del Circeo 
(GiustifDelib.,rres. 1

�
/ 22) 

R >tt. Nic��a May.r e
I \ I r.1, )'e--/ 0 éJ _; Q C O 

I ' -

Importo 

€ 

13.200,00 

Creditore 

(Nome ditta, Indirizzo, 

P.IVA e C.F.)

J 
' 

- - .-./ 



IL DIRETTORE F.F. DELL'ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 così come integrata 
dalla Legge n. 426 del 9 dicembre 1998; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell'Ente Parco 
Nazionale del Circeo pubblicato il 6 luglio 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155; 

VISTO il DPR n. 97 del 27 febbraio 2003, che disciplina il Regolamento concernente 
l'Amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge n. 70 del 20 marzo 1975; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente Parco Nazionale del Circeo approvato con Delibera 
Commissariale n. 5 del 3 maggio 2007 e approvato dal Ministero Ambiente e Tutela del Territorio e 
del Mare con nota DPN-2007-18212 DEL 28.6.2007; 

VISTO il comma 1 dell'art. 31 del D.P.R. 97 del 27 febbraio 2003 il quale sottolinea che l'impegno 
costituisce autorizzazione ad impiegare le risorse finanziarie assegnate ad ogni centro di 
responsabilità, con cui, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, è determinata la 
somma da pagare, il soggetto creditore e la ragione; 

CONSIDERATO che il bilancio di previsione dell'Ente Parco è articolato su un unico centro di 
responsabilità ossia la struttura di livello dirigenziale incaricata di assumere le decisioni in ordine 
alla gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali; 

CONSIDERATO che l'ultimo contratto relativo all'incarico del Direttore dell'Ente Parco Nazionale 
del Circeo è scaduto in data 11/11/2020 e da tale data l'Ente Parco è sprovvisto della figura 
dirigenziale del Direttore; 

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 10 del 16/11/2022 con cui si è proceduto alla presa d'atto 
del rinnovo dell'assegnazione in comando del dott. Nicola Marrone e conferma dell'incarico di 
Direttore facente funzioni nelle more della nomina del Direttore dell'Ente Parco; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 24 del 28/10/2021 "Approvazione del Bilancio 
Previsione 2022 dell'Ente Parco Nazionale del Circeo"; 

VISTA la nota del Ministero della Transizione Ecologica - Direzione Generale per il Patrimonio 
Naturalistico REGISTRO UFFICIALE.U.0146694.28-12-2021 acquisita agli atti dell'Ente PNC n. prot. 
6941 del 29/12/2021, con la quale si comunica l'approvazione del Bilancio di Previsione 2022 
dell'Ente Parco Nazionale del Circeo; 

VISTA la nota del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica prot.0147983 del 
25/11/2022, acquisita agli atti dell'Ente Parco in pari data al prot.5867, con la quale si comunica 
l'approvazione della Variazione e assestamento del bilancio di previsione 2022, di cui alla Delibera 
del Consiglio direttivo n. 25 del 3 ottobre 2022. 

PREMESSO CHE: 

- Per affrontare la problematica dell'espansione della popolazione di daini all'interno della Foresta 
Demaniale, l'Ente Parco, seguendo le indicazioni dell'ISPRA riportate nelle "Linee Guida per la 
gestione degli Ungulati, Cervidi e Bovidi" (Raganella Pelliccioni et al. 2013), ha fatto redigere un 
apposito Piano di Gestione come previsto dalla normativa vigente, approvato con Delibera di 
Consiglio Direttivo n. 02 del 23/01/2017; 



- Detto piano ha acquisito il parere positivo da parte del MATTM che per altro, con nota prot. n. 
7723 del 13/04/2017 (acquisita agli atti al prot. 1588 del 18/04/2017), invitava l'Ente Parco " ... a 
voler operare il previsto controllo del daino con la massima efficacia", nonché il parere della 
Regione Lazio a riguardo della procedura di Valutazione di Incidenza (prot.17087 del 12/01/2018). 

- Il Piano Gestionale prevede una durata pluriennale, minimo quinquennale, con la finalità di 
realizzare una forte riduzione della presenza di tale specie parautoctona (ossia non originaria del 
territorio) all'interno della Foresta Demaniale che ormai registra densità non più altrimenti 
gestibili, per la salvaguardare della diversità ecologica dell'ecosistema locale e al fine di evitare 
l'ulteriore espansione della popolazione nelle zone agricole limitrofe; 

CONSIDERATO che: 
- con Determinazione del Direttore n. 38/2020 si aggiudicava il serv1z10 di "Coordinamento 
scientifico-operativo - "Responsabile delle operazioni di gestione" del Piano Gestionale di 
Controllo del daino nella Foresta Demaniale" alla costituenda RTI: Istituto Oikos Sri (Mandataria) e 
Dott. Daniele Paoloni; 
- tra le attività previste nel Piano gestionale e tra quelle affidate al Coordinamento scientifico­
operativo, c'è anche quella riguardante l'impostazione e implementazione di un piano di 
informazione e comunicazione (identificando gli obiettivi della comunicazione, le modalità con cui 
questa verrà condotta e le categorie/stakeholders da raggiungere) teso a incrementare la 
sensibilità e un corretto approccio nei confronti dei temi di conservazione della biodiversità; 

VISTO il Piano di Comunicazione predisposto dal "Coordinamento scientifico-operativo -
Responsabile delle operazioni di gestione" - RTI 1st. Oikos e Dott. Daniele Paoloni; 

DATO ATTO: 

- della delicatezza delle argomentazioni sottese all'attuazione del Piano gestionale del Daino 
all'interno della Foresta Demaniale, che evidenziano l'importanza di essere attenti e attivi nella 
corretta comunicazione e informazione riguardo le finalità ecologiche del Piano stesso, soprattutto 
facendo memoria dei pregressi risvolti dell'opinione pubblica al riguardo; 
- della mancanza di un Ufficio dell'Ente Parco preposto agli aspetti comunicativi che possa portare 
avanti - in parallelo con le attività del Piano vero e proprio - anche quelle non meno importanti del 
connesso Piano di Comunicazione; 

CONSIDERATO che, per l'impellente necessità di disporre di un supporto specialistico nell'attività 
di comunicazione dell'Ente relativamente a tale argomento secondo le indicazioni riferite nella 
catena di comunicazione presentata negli elaborati del succitato Piano di Comunicazione, con 
Determinazione del Direttore n. 139/2021 si affidava, con procedura semplificata ai sensi dell'art. 
36 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il Servizio di supporto comunicazione nell'ambito del Piano di 
Comunicazione del Piano Gestionale di Controllo del daino nella Foresta Demaniale alla dott.ssa 
Serena Nogarotto; 

DATO ATTO che tale servizio aveva una durata temporale di un solo anno, atto ad intervenire 
nell'emergenza dell'attività di comunicazione nelle prime fasi di implementazione operativa del 
Piano; 

PRESO ATTO della necessità di garantire una adeguata gestione degli aspetti comunicativi anche 
per le prossime annualità di attuazione del piano con figure professionali del settore; 

DATO ATTO che tale profilo professionale non risulta previsto nell'attuale dotazione organica 
dell'Ente Parco; 

VISTO l'art. 7, comma 6, del D.lgs. 165/2001 s.m.i, il quale prevede che: 6. Fermo restando quanto 
previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in 
servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con 



contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità: 
a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite da/l'ordinamento 
a/l'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 
coerente con le esigenze di funzionalità de/l'amministrazione conferente; 
b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno; 
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 
d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione; 
non è ammesso il rinnovo; 
l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di 
completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 
compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico. 

VERIFICATO che all'interno dell'organico dell'Ente Parco non è possibile provvedere 
autonomamente e con efficienza a tutte le suddette incombenze comunicative legate al piano di 
Comunicazione della pianificazione gestionale dell'Ente Parco; 

RILEVATA pertanto la necessità di procedere ai sensi dell'art. 7 del D.lgs n. 165/2001 
all'affidamento di un incarico di collaborazione autonoma per le esigenze di comunicazione e 
ufficio stampa dell'ente Parco Nazionale del Circeo, nell'ambito del piano gestionale di controllo 
del daino, da selezionarsi tramite procedura comparativa per soli titoli previa pubblicazione di 
avviso pubblico; 

RICHIAMATI 

determinazione; 
contenuti dell'incarico, esposti nell'Avviso allegato "A" alla presente 

RITENUTO altresì di impegnare a tale scopo su cap. 11081 del bilancio pluriennale la somma di € 
13.200,00; 

DATO ATTO che: 
- il professionista che risulterà selezionato opererà in regime libero-professionale, ai sensi dell'art. 
2222 e.e. in piena autonomia e senza vincoli di subordinazione; 
- l'incarico sarà attribuito con decorrenza dalla data di sottoscrizione del disciplinare di incarico e 
durata per i 24 mesi successivi e sarà eventualmente prorogabile/rinnovabile fino alle necessità 
legate alla realizzazione del Piano Gestionale di controllo del Daino. 
- è diritto dell'Amministrazione valutare in itinere la qualità dell'incarico prestato e procedere ad 
eventuale risoluzione unilaterale del medesimo in caso di insoddisfacente prestazione senza 
possibilità di ulteriori rivalse da parte del soggetto affidatario. 

RITENUTO di stabilire che la procedura comparativa sia effettuata sulla base della valutazione dei 
titoli in possesso dei candidati, attribuendo un punteggio massimo di 50 punti al curriculum 
presentato da ogni candidato, secondo i criteri espressamente indicati in dettaglio nel già 
menzionato Avviso, allegato quale parte integrante al presente atto; 

DATO ATTO che i requisiti personali e professionali richiesti, le cause di incompatibilità e 
inconferibilità e le modalità di partecipazione alla procedura comparativa sono parimenti 
specificati nel citato Avviso; 

RILEVATO, infine, che il compenso complessivamente previsto per il conferimento di incarico 
risulta essere congruo e in linea con l'impegno previsto; 

VISTI i poteri del Direttore dell'Ente Parco previsti dalla legge, dallo Statuto (adottato dal Consiglio 
il 31/7/2008 e approvato con Decreto interministeriale DPN/DEC/00001051 del 22 luglio 2009, 
giuste modifiche ai sensi del DPR 73/2013 di cui alla Delibera di adozione del Commissario 



Straordinario n. 15 dell'8 agosto 2013 adottato con Decreto del Ministro dell'Ambiente 
D.M.0000296 del 16/10/2013) e dai Regolamenti dell'Ente; 

DETERMINA 

Di stabilire che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

Di dar corso alla procedura comparativa per l'affidamento di un incarico di collaborazione 
autonoma per le esigenze di comunicazione e ufficio stampa dell'ente Parco Nazionale del Circeo, 
nell'ambito del piano gestionale di controllo del daino; 

Di approvare l'Avviso pubblico di selezione allegato "A" al presente provvedimento di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale, unitamente allo schema di domanda di partecipazione, 
allegato "B"; 

Di stabilire che il compenso annuo da corrispondere sarà pari ad € 6.600,00 omnicomprensivo, al 
lordo dei contributi e oneri previdenziali, assistenziali e fiscali dovuti, oltre IVA se dovuta; 

Di effettuare una prenotazione di impegno pluriennale sul Cap. 11081 dell'importo complessivo di 
Euro 13.200,00, dando atto che si provvederà al perfezionamento dell'impegno una volta 
individuato il professionista incaricato; 

Di stabilire, altresì, che questa Amministrazione si riserva la facoltà di revocare, modificare o 
sospendere la presente procedura, in qualsiasi momento, previa adozione di un provvedimento 
motivato; 

Di confermare responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 la dott.ssa Ester Del Bave 
del Servizio Biodiversità e Reti Ecologiche dell'Ente Parco, già RUP delle attività del Piano 
Gestionale di controllo del daino; 

Di pubblicare la presente determinazione ali' Albo Pretorio on line sul sito istituzionale dell'Ente 
Parco per quindici giorni consecutivi. 

Il Direttore FF 
dell'Ente Parco Nazionale del Circeo 

(Giu&t De~ib. P s. 1~/20 2) 
tt. Nic I Mar e 
\ , 



RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata ali' Albo Pretorìinformatico dell'Ente 

Parco Nazionale del Circeo sul sito www.parcocirceo.it in data 0°2, /1 L r..J() l.-L . r1 
Il Direttore FF 

dell'Ente Parco Nazionale del Circeo 

o. tt. Ni la M~ne · 
(Gius~a e~ib. P, es. 10/2022) 

. ' I~ 




